¹ S. Luc 1, 1.

² Du reste, beaucoup de modernes, parmi lesquels Tillemont, *Mém. ecc.*, t. 1, et Calmet, *Dict. de la Bible*, art. *Disciple*, suivent sur ce point le sentiment des anciens. — Voyez aussi Riccioli, *Chronog.*

C'est là le sentiment très-prononcé de l'ancien auteur de la célèbre *Chronique d'Alexandrie*, p. 57, qui s'exprime ainsi sur ce point :

« *Ilæc tradita accepimus ab iis, qui ab initio præsentis et oculati testes et administri verbi interfuerunt. Adfuit et S. Lucas, qui hæc ab illis*

formé par des témoins plus anciens. 2° *Suivant le rapport de ceux qui, dès le commencement, ont été les ministres de la parole* : ces paroles désigneraient S. André, S. Pierre, et les autres premiers Disciples, qui assistèrent au baptême de Jésus-Christ conféré par S. Jean-Baptiste, et qui, les premiers, annoncèrent l'Évangile. S. Luc aurait appris d'eux ces faits, accomplis *au commencement* du ministère public de Notre-Seigneur, et il raconterait tous les autres, comme témoin oculaire. Ainsi l'unique raison sur laquelle est fondée l'opinion moderne touchant S. Luc et sa qualité de disciple de Jésus-Christ, nous paraît peu solide devant ces explications et devant les autorités des Anciens. Des auteurs observent ici, que *S. Luc* ou *S. Lucius*, a été appelé par S. Paul, Luc, le médecin, très-probablement pour qu'on ne le confondît point avec *S. Lucius le Cyrénéen*. Après avoir éclairci ces points historiques, venons maintenant aux autres circonstances de la vie de S. Luc.

Siméon Métaphraste, dont *l'Histoire de la vie de S. Luc* est adoptée par les Bollandistes, préférablement à plusieurs autres, parle ainsi de la conversion de notre saint Évangéliste : Il était occupé aux sciences humaines, à l'étude des langues, de la grammaire, de la rhétorique et surtout à la philosophie grecque, lorsque se présenta à lui une occasion de passer à un état meilleur. Quelle fut cette occasion ? La voici. Le fils de Dieu, revêtu de notre nature corporelle, paraissait alors au milieu des populations de la Judée. Après avoir soutenu un combat et remporté une victoire contre l'Ennemi de Dieu et des hommes, après avoir été signalé publiquement comme Messie

accepta litteris consignavit. Oculati porro spectatores et ministri sunt Sancta, gloriosa, et vere Domina nostra Dei Genitrix, quæ omnia servavit in corde suo, sicuti scriptum est ; Et Joseph Justus, Sponsus Virginis, et filii ejus Jacobus, qui primus Hierosolymis tronum patriarchalem exornavit, Et Joseph, et Simon ac Judas. Hi sunt, qui ab ipso principio suis omnia oculis præsentibus spectarunt, et verba ministrarunt usque ad trigesimum Christi secundum humanitatem annum, quo magnus Deus et Salvator noster J.-C. se mundo ostendit. »